
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Cit tà  Metropo l i tana d i  Bar i  

 
SETTORE IV 

 
FINANZIARIO – TRIBUTI - DEMOGRAFICI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 5 del 01/02/2018 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  15  

 del 09/02/2018
 

OGGETTO: Fornitura del servizio di trasporto e posa in opera di materiale elettorale 
occorrente al miglior funzionamento delle operazioni connesse alle 
Consultazioni Politiche del 4 marzo 2018; Fornitura del servizio di pulizia al 
plessi scolastici sede di seggio per le operazioni connesse alle Consultazioni 
Politiche del 4 marzo 2018 - Affidamento a terzi -Approvazione metodo di gara – 
Determinazioni - CIG: Z8A22004A9. 

 
IL RESPONSABILE 

 

Premesso che il Presidente della Repubblica, con decreti del 28 dicembre 2017, 
n. 209, ha convocato i comizi elettorali per domenica 4 marzo 2018, per la elezione della 
Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica; 

Ritenuto che questo Ente ha necessità di procedere alla fornitura del servizio di 
trasporto e posa in opera di materiale elettorale nonchè alla fornitura del servizio di pulizia 
al plessi scolastici sede di seggio per le operazioni connesse alle Consultazioni Politiche 
del 4 marzo 2018, occorrenti al miglior funzionamento delle operazioni connesse alle 
Consultazioni elettorali di cui trattasi; 
 Dato atto che il Responsabile del Settore, ha quantificato la spesa necessaria a 
dare affidati a terzi i servizi di cui trattasi ed ha predisposto specifico Capitolato Speciale 
d’Appalto; 

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 riportante il riordino del Codice dei Contratti 
Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE e 
2014/24/UE e 2014/25/UE, come modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 ed in 
particolare l’art. 36 che al comma 2, lett. a) prevede la possibilità, per servizi e forniture di 
importo inferiore ad euro 40.000,00, di affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

Vista la vigente normativa recante disposizioni per la realizzazione della spesa 
Pubblica, la quale stabilisce che le amministrazioni pubbliche devono ricorrere al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), o ad altri Mercati elettronici istituiti, 
per tutti gli acquisti di beni e servizi, anche di importo superiore a euro 1.000,00 ed 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

Accertato pertanto che ricorrono i presupposti per procedere all’acquisto mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Verificato che in ME.PA. esiste la sezione “Servizi di pulizia degli immobili e servizi 
di logistica” e che all’interno sono presenti ditte che offrono servizi perfettamente 
rispondenti alle esigenze dell’Ente; 

Dato Atto che per le aziende presenti con proprio catalogo sul portale 
“Acquistinretepa.it”, dedicato agli acquisti della P.A. (piattaforma MePA) della Consip 
S.p.a., la fase di verifica del possesso dei requisiti, come richiesti per legge, si intende 
esperita in sede di iscrizione al predetto portale; 
 Visto che l’art. 328 del DPR n. 207/2010 prevede che, in assenza di apposita 
convenzione Consip, le Stazioni Appaltanti possano effettuare acquisti di beni e servizi 
sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del 
mercato elettronico (MEPA) o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta 
rivolta ai fornitori abilitati; 
 Verificato che, in adempimento a quanto disposto dall’art. 1, comma 449, della 
Legge 488/1999 e s.m.i. e dall’art. 7, comma 2, della Legge 94/2012 risulta: 

o inesistente, al momento, una convenzione stipulata da Consip SpA, avente ad 
oggetto servizi comparabili con quelli oggetto della presente procedura; 

o possibile attivare apposita procedura di gara mediante RdO sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 Ritenuto di utilizzare la piattaforma del Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. 207/2010, in conformità a quanto disposto 
dall’art. 7 del d.l. 52/2012, convertito in legge 94/2012, attraverso la procedura della 
richiesta (RdO); 
 Ritenuto altresì, di dover approvare il Capitolato Speciale d’Appalto (allegato A), 
riportante le esatte modalità di esecuzione dei servizi che si intende affidare; 
  Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, applicabile in via analogica, 

che: 

• il contratto ha per oggetto l’affidamento del servizio di trasporto e posa in opera di 
materiale elettorale nonchè l'affidamento della fornitura del servizio di pulizia ai plessi 
scolastici sede di seggio per le operazioni connesse alle Consultazioni Politiche del 4 
marzo 2018; 

• le clausole negoziali sono contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto, allegato al 
presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

• la scelta del contraente viene effettuata con l’impiego del Mercato elettronico, con le 
modalità di cui al DPR n. 207/2010 e dell’articolo 36, comma a), del D.lgs. n. 50/2016 e 
con l’utilizzo del criterio del massimo ribasso su base d’asta; 

Visto il D.lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali”; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 
Attesa la competenza della scrivente ad adottare Atti e provvedimenti che 

impegnano l’Ente, giusta quanto nel Provvedimento Sindacale n. 14444 in data 6 ottobre 
2017, di nomina quale “Responsabile del Settore IV”; 

DETERMINA 
1. Di richiamare le premesse quali facenti parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
2. Di approvare il Capitolato Speciale d’Appalto (allegato A), disciplinante l’affidamento 

del servizio di trasporto e posa in opera di materiale elettorale nonchè l'affidamento 
della fornitura del servizio di pulizia ai plessi scolastici sede di seggio per le operazioni 
connesse alle Consultazioni Politiche del 4 marzo 2018, allegato al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale; 

3. Di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura di acquisto in 
economia ai sensi del d.P.R. n. 207/2010, tramite RDO sul Mercato elettronico di 
Consip, per l’affidamento dei servizi di cui al punto 2. che precede; 

4. Di individuare quali clausole negoziali essenziali quelle riportate nel Capitolato 
Speciale d’Appalto; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



5. Di quantificare il valore dell’appalto in complessivi € 4.500,00, oltre IVA c.p.l.; 
6. Di stabilire che il servizio verrà aggiudicato con il sistema del miglior ribasso 

percentuale sul prezzo posto a base di gara; 
7. Di dare atto, infine, che la spesa riveniente dall’adozione del presente atto troverà 

capienza e copertura alla missione 1, programma 7, titolo 1, macroaggregato 3, del 
redigendo bilancio di previsione anno 2018, (capitolo 282/3 epigrafato: “elezioni 
politiche: prestazioni di servizio”); 

8. Di dare atto che non sussistono in capo al Responsabile del Settore e al 
Responsabile del procedimento, conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla 
fattispecie in argomento o ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della 
Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte 
del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co. 5 del D.lgs n. 267/2000. 
 

Il Redattore - Vito Camicia 

 

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

__________________________ 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 02/02/2018 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c. 7 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 02/02/2018 si attesta la 
regolarità contabile. 
 

 
Imp 64/2018 Il Responsabile del Settore  Finanziario  
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n. 162 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
Castellana Grotte,09/02/2018 

 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE

ccardone
Font monospazio
f.to dott. Cosimo Cardone

ccardone
Font monospazio



Allegato A 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO RELATIVO A: 

1. Fornitura del servizio di trasporto e posa in opera di materiale elettorale occorrente 
al miglior funzionamento delle operazioni connesse alle Consultazioni Politiche del 
4 marzo 2018; 

2. Fornitura del servizio di pulizia al plessi scolastici sede di seggio per le operazioni 
connesse alle Consultazioni Politiche del 4 marzo 2018. 

 
Importo a base d'asta: € 4.500,00, oltre I.V.A. c.p.l. 
 
OPERAZIONI RELATIVE AL PRECEDENTE PUNTO 1. 

1. montaggio, nella mattinata del giorno 7 febbraio 2018 e smontaggio nella mattinata 
del giorno 12 marzo 2018 del palco dei comizi in piazza Garibaldi (sono da 
comprendersi le operazioni di acquisizione del palco dai locali di deposito, il 
trasporto, la posa in opera e viceversa al termine delle operazioni); 

2. preparazione dei pannelli, già presenti in forma stabile sul territorio (trattasi di circa 
n. 10 postazioni, per complessivi 250 ml. circa); n.b.: per preparazione deve 
intendersi copertura dello spazio di affissione dei tabellari con fogli bianchi da 
reperirsi a cura e spese dell'aggiudicatario e ripartizione in Sezioni e/o riquadri da 
assegnare alla propaganda diretta, secondo le indicazioni dell’Ufficio; 

3. acquisizione, dai locali di deposito comunale, di tutto il materiale occorrente per 
l’allestimento dei seggi elettorali: tavoli, cabine, urne, ecc.. La ditta deve assicurare 
le attività di manovalanza ed uso di mezzo proprio; 

4. trasporto, con mezzo proprio e proprio personale, dai diversi locali di deposito 
comunale ai vari punti di destinazione (n. 4 plessi scolastici) di tutto il materiale 
occorrente per l’allestimento dei seggi elettorali (n. 18 sezioni; n. 4 cabine per 
sezione); 

5. montaggio delle cabine elettorali –con correlato allestimento-, e successivo 
smontaggio, secondo le direttive che saranno impartite dall’Ufficio Elettorale; 

6. trasporto, con mezzo proprio e con almeno due unità lavoro per attività di 
manovalanza, dei plichi e schede di votazione da Ufficio elettorale comunale per i 
seggi di Sezione elettorale (impegno richiesto: sabato antecedente la data di 
votazione, dalle ore 14:00 e sino a conclusione delle operazioni); 

7. riacquisizione, con garanzia delle attività di manovalanza, al termine delle 
operazioni elettorali, di tutto il materiale di cui innanzi per il trasporto e deposito nei 
locali comunali (giornata di martedì); 

8. reperibilità, solo per emergenze presso i seggi, nelle giornate di domenica 4 e 
lunedì 5 marzo, per massimo 6 ore complessive; 

9. disponibilità di mezzo di trasporto ed autista per n. 2 collegamenti Castellana Grotte 
/ Bari. 

 
OPERAZIONI RELATIVE AL PRECEDENTE PUNTO 2. 

1. pulizia di n. 1 toilet per plesso alle ore 12,00 ed alle ore 19,00 nella giornata di 
domenica 4 marzo 2018; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



2. pulizia dell’androne e dei corridoi dei seguenti n. 4 plessi scolastici nella giornata 
del 6 marzo 2018: 

a. Scuola Elementare “G. Tauro” – piazza Caduti Castellanesi; 
b. Scuola Elementare “A. Angiulli” via Carlo Poerio; 
c. Istituto “Silvia Viterbo” – via Polignano; 
d. Istituto “L. Dell’Erba” via Della Resistenza; 

3. pulizia delle n. 18 sezioni sedi di seggio, nella giornata del 6 marzo 2018, così 
ripartite: 

• n. 5 sezioni: Scuola Elementare “G. Tauro” – piazza Caduti Castellanesi; 

• n. 4 sezioni: Scuola Elementare “A. Angiulli” - via Carlo Poerio; 

• n. 5 sezioni: Istituto “Silvia Viterbo” - via Polignano; 

• n. 4 sezioni: Istituto “L. Dell’Erba” - via Della Resistenza; 
 
 
        Il Responsabile del Settore IV 
       (Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi) 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




